
 

 

R O M Â N I A 
 

CONSILIUL LOCAL S C H I T U 
 

H O T Ă R Â R E 

============ 

privind  stabilirea taxei de salubrizare pe  anul 2025                              

        CONSILIUL LOCAL SCHITU ,  

          Având în vedere : 

     -  referatele de aprobare  nr 5194 /11.12.2024; 

     -  rapoartele de specialitate nr.5213/12.12.2024; 

    -  adresa nr. 3130/02.08.2024 de la Eco Sud S.A. 

     -  adresa nr.357/J/27.09.2024 de la ECOGREEN CONSTRUCT SRL; 

    - prevederile OUG nr.133/2022 pentru modificarea și completarea OUG nr.92/2021 

privind regimul deșeurilor , precum și a Legii nr.101/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - prevederile Ordinului nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire , ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare , precum şi de 

calcularea tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare , cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.101/2006 serviciului de salubrizare a localităților , republicată; 

- prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificările şi completările 

ulterioare; 

  - prevederile art.129 alin.(7) lit.n) , art.139 lin(1), art.198 alin.(1)-(2) , art.200 din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare; 

  - prevederile art.1 alin.(1), alin.(2) , lit.e) și alin.(3) , art.8 alin.(3) lit.k) din Legea 

nr.51/2006 a Serviciilor comunitare de utilități publice , cu modificările și completările 

ulterioare; 

   -  avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/17.12.2024; 

    -  avizul comisiei   de   specialitate   economică,    dezvoltare   regională   și   integrare   

europeană şi  pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr……..../17.12.2024;  

     -  avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie socială 

nr………..…../17.12.2024; 

            În temeiul art. 196 alin. (1)  litera ,, a ,, din   O.U.G. nr. 57/ 2019  Codul administrativ , 

cu modificările şi completările ulterioare,  
 

 

                                                          H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 
 

         

         Art.1.Se stabileşte taxa de salubrizare pe anul 2025, în cuantum de 15 lei/luna 

persoană. 

        Art.2. Primarul   şi   compartimentul   financiar – contabil   vor   duce   la  îndeplinire   

  prevederile  prezentei  hotărâri .                             

 
 

     PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,                     Contrasemnează pentru legalitate:            

                Nica George                                             SECRETAR GENERAL , 

                                                                                                                      Aurelia Gavrilescu                                                                                                                              

   S C H I T U –  17.12.2024                                               

   Nr.58 
 

   Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru……… împotrivă…….... abţineri…….. 


